
V E R O R D N U N G 
des Gemeinderates der Stadtgemeinde Wolfsberg vom 25.04.2024, Zahl: 828-00-
D/21247/2024, mit welcher eine Marktordnung für die Stadtgemeinde Wolfsberg 
abgeändert wird (Wolfsberger Marktordnung). 

Gemäß §§ 286 Abs. 1, 289 und 293 Gewerbeordnung 1994 (in der Folge kurz: GewO 
1994), BGBl. Nr. 194/1994, in der Fassung BGBl. I Nr. 204/2022, in Verbindung mit § 14 
(1) Kärntner Allgemeine Gemeindeordnung (in der Folge kurz: K-AGO), LGBl. Nr. 66/1998 
in der Fassung LGBl. Nr. 104/2022 wird verordnet:

I.

Die Verordnung des Gemeinderates der Stadtgemeinde Wolfsberg vom 27.04.2023, Zahl: 
828-00-D/16668/2023, mit welcher eine Marktordnung für die Stadtgemeinde Wolfsberg 
abgeändert wird (Wolfsberger Marktordnung), wird wie folgt geändert: 

1.) § 14 Absatz 4 Ziffer 4 lautet: 
  
4. Schönsonntagmarkt:

a) Markttage:     Freitag, Samstag und Sonntag nach dem Fronleichnamstag eines
jeden Jahres; 

b) Marktzeiten: Freitag, 14:00 Uhr bis Samstag, 02:00 Uhr,
Samstag, 09:00 Uhr bis Sonntag, 02:00 Uhr,
Sonntag, 09:00 Uhr bis 22:00 Uhr;

c) Marktgebiet: Innenstadt Wolfsberg 
(siehe Anlage – Marktgebiet Schönsonntagmarkt);

d) Aufbauzeiten: Schausteller, Gastronomie, Buden:
- Sonntag, vor dem ersten Markttag, 07:00 bis 20:00 Uhr,
- Montag, vor dem ersten Markttag, 07:00 bis 20:00 Uhr,
- Dienstag vor dem ersten Markttag, 07:00 bis 20:00 Uhr,  
- Mittwoch vor dem ersten Markttag, 07:00 bis 20:00 Uhr, 
- Fronleichnamsdonnerstag, 07:00 bis 20:00 Uhr, 
- Freitag (Markttag), 06:00 bis 11:00 Uhr; 

Fieranten: 
- Fronleichnamsdonnerstag, 07:00 bis 20:00 Uhr, 
- Freitag (Markttag), 06:00 bis 11:00 Uhr; 

e) Abbauzeiten: Sonntag (Markttag), 22:00 bis 24:00 Uhr, 
Montag nach den Markttagen, 07:00 bis 20:00 Uhr, 
Dienstag nach den Markttagen, 07:00 bis 20:00 Uhr;

f) Zugelassene Marktgegenstände: 
1. Hauptgegenstände:

https://www.ris.bka.gv.at/eli/bgbl/I/2018/112


2

- Lebensmittel und landwirtschaftliche Produkte,
- Bekleidung, Schuhe und Textilien,
- Leder-, Galanterie- und Bijouteriewaren,
- Schmuck, Uhren, Antiquitäten,
- handwerkliche und kunstgewerbliche Artikel,
- Parfümerie-, Wasch- und Haushaltswaren,
- Baustoffe-, Eisen- und Hartwaren,
- Landmaschinen, Gartengeräte und –ausstattung,
- Elektrogeräte, Unterhaltungselektronik und Zubehör,
- Möbel, Raumausstattung und Heimtextilien,
- Spielwaren, Sport- und Freizeitartikel,
- Bücher, Bild- und Tonträger, Computerspiele,
- Musikinstrumente und Zubehör,
- Fahrzeuge und Produkte der E-Mobilität,
- Blumen, Pflanzen, Samen und Floristikartikel.

 2. Nebengegenstände: 
- Lebensmittel, Süßwaren und Getränke aller Art,
- Kunsthandwerk,  
- Natur,- und Kräuterprodukte, 
- Naturprodukte aus dem Esoterikbereich, 
- Pilze, Beeren, Wildgemüse, wildwachsende Blumen, 

Kräuter und sonstige Waldprodukte. 

2.) § 14 Absatz 5:
§ 14 Absatz 5 entfällt. 

3.) § 23 Absatz 4 lautet: 

(4) Verweise auf Bestimmungen anderer Gesetze mit dem Zusatz „idgF“ sind solche in 
folgender Fassung: 
1. Gewerbeordnung 1994 (GewO 1994), BGBl. Nr. 194/1994 in der Fassung BGBl. I 

Nr. 75/2023; 
2. Kärntner Allgemeine Gemeindeordnung (K-AGO), LGBl. Nr. 66/1998 in der Fassung 

LGBl. Nr. 78/2023;
3. Maß- und Eichgesetz (in der Folge kurz: MEG), BGBl. Nr. 152/1950 in der Fassung 

des Gesetzes BGBl. I Nr. 203/2022;
4. Abzeichengesetzes 1960, BGBl. Nr. 84/1960 in der Fassung des Gesetzes BGBl. I 

Nr. 177/2023; 
5. Straßenverkehrsordnung 1960 (in der Folge kurz: StVO 1960), BGBl. Nr. 159/1960 

in der Fassung des Gesetzes BGBl. I Nr. 129/2023;
6. Kärntner Jugendschutzgesetzes (in der Folge kurz: K-JSG), LGBl. Nr. 5/1998 in der 

Fassung des Gesetzes LGBl. Nr. 107/2018;
7. Verwaltungsvollstreckungsgesetzes 1991 (in der Folge kurz: VVG), BGBl. Nr. 

53/1991 in der Fassung BGBl. I Nr. 14/2022;
8. Kärntner Straßengesetz 2017 (in der Folge kurz: K-StrG), LGBl. Nr. 8/2017 in der 

Fassung LGBl. Nr. 44/2023.



3

II.

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Kundmachung in Kraft. 

Der Bürgermeister:

DI (FH) Hannes Primus


		2024-04-26T09:33:38+0200
	Stadtgemeinde Wolfsberg
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




